3

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПЕРМИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

01.09.2025
№ 608

О внесении изменений
в постановление администрации города Перми от 28.05.2025 № 367 «Об организации оздоровления,
отдыха и занятости детей города Перми»

В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 20 марта 2025 г. № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»
администрация города Перми ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в постановление администрации города Перми
от 28 мая 2025 г. № 367 «Об организации оздоровления, отдыха и занятости детей города Перми», дополнив абзац первый пункта 11.2 после слов «звания полиции» словами «(далее – участник специальной военной операции)».
2. Внести в Положение о лагере с дневным пребыванием детей, утвержденное постановлением администрации города Перми от 28 мая 2025 г. № 367
«Об организации оздоровления, отдыха и занятости детей города Перми», следующие изменения:
2.1. в пункте 2.1:
2.1.1. абзац первый изложить в следующей редакции:
«2.1. Зачисление детей в Лагерь в возрасте от 7 лет до 17 лет (включительно) осуществляется на основании заявления о зачислении в Лагерь родителей (законных представителей) (далее – заявление, заявитель) при наличии у ребенка регистрации по месту жительства в городе Перми (за исключением детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей).»;
2.1.2. дополнить абзацами следующего содержания:
«К заявлению прилагаются следующие документы:
копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность заявителя;
копия свидетельства о рождении ребенка или копия паспорта ребенка, достигшего возраста 14 лет;
копия документа, подтверждающего регистрацию ребенка по месту жительства в городе Перми (за исключением детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей);
копия документа, подтверждающего нахождение на учете в Территориальном управлении Министерства труда и социального развития Пермского края по городу Перми (для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей);
копия извещения о гибели военнослужащего, или свидетельства о смерти, или решения суда об объявлении его умершим, вступившего в законную силу (для детей, проживающих в семьях, где один из родителей, являвшийся участником специальной военной операции, погиб).»;
2.2. дополнить пунктами 2.11, 2.12 	следующего содержания:
«2.11. Срок рассмотрения заявления и прилагаемых документов Учреждением не должен превышать 18 календарных дней.
Результатом рассмотрения заявления и прилагаемых документов является принятие Учреждением решения о зачислении или об отказе в зачислении ребенка в Лагерь.
2.12. Основаниями для отказа в зачислении ребенка в Лагерь являются:
представление недостоверных сведений или документов, установленных пунктом 2.1 настоящего Положения;
несоответствие возраста ребенка требованию, установленному в абзаце первом пункта 2.1 настоящего Положения;
отсутствие свободных мест в Лагере;
предоставление в текущем году бюджетной поддержки на организацию отдыха и оздоровления ребенка в форме, предусмотренной абзацем вторым пункта 11.1, абзацем третьим пункта 11.3 постановления администрации города Перми от 28 мая 2025 г. № 367 «Об организации оздоровления, отдыха и занятости детей города Перми» (далее – Постановление) (за исключением детей, состоящих на учете в комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав как находящихся в социально опасном положении, детей, проживающих в семьях, где один из родителей, являвшийся участником специальной военной операции, погиб);
двукратное предоставление в текущем году бюджетной поддержки на организацию отдыха и оздоровления детей, состоящих на учете в комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав как находящихся в социально опасном положении, детей, проживающих в семьях, где один из родителей, являвшийся участником специальной военной операции, погиб, предусмотренной абзацами вторым, третьим пункта 11.2 Постановления.».
3. Внести в Положение о разновозрастном отряде, утвержденное постановлением администрации города Перми от 28 мая 2025 г. № 367 «Об организации оздоровления, отдыха и занятости детей города Перми», следующие изменения:
3.1. в пункте 2.1:
3.1.1. абзац первый изложить в следующей редакции:
«2.1. Зачисление в Отряд детей в возрасте от 7 лет до 17 лет (включительно) осуществляется на основании заявления о зачислении в Отряд родителей (законных представителей) (далее – заявление, заявитель) при наличии у ребенка регистрации по месту жительства (месту пребывания) в городе Перми или судебного решения, устанавливающего факт проживания ребенка в городе Перми в период (год) подачи заявления на получение услуги.»;
3.1.2. дополнить абзацами следующего содержания:
«К заявлению прилагаются следующие документы:
копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность заявителя;
копия свидетельства о рождении ребенка или копия паспорта ребенка, достигшего возраста 14 лет;
копия документа, подтверждающего регистрацию по месту жительства (месту пребывания) в городе Перми, или копия судебного решения, устанавливающего факт постоянного проживания ребенка в городе Перми в период (год) подачи заявления;
копия извещения о гибели военнослужащего, или свидетельства о смерти, или решения суда об объявлении его умершим, вступившего в законную силу (для детей, проживающих в семьях, где один из родителей, являвшийся участником специальной военной операции, погиб).»;
3.2. дополнить пунктами 2.11, 2.12  следующего содержания:
«2.11. Срок рассмотрения заявления и прилагаемых документов Учреждением не должен превышать 18 календарных дней.
Результатом рассмотрения заявления и прилагаемых документов является принятие Учреждением решения о зачислении или об отказе в зачислении ребенка в Отряд.
2.12. Основаниями для отказа в зачислении ребенка в Отряд являются:
представление недостоверных сведений или документов, установленных пунктом 2.1 настоящего Положения;
несоответствие возраста ребенка требованию, установленному в абзаце первом пункта 2.1 настоящего Положения;
отсутствие свободных мест в Отряде;
предоставление в текущем году бюджетной поддержки на организацию отдыха и оздоровления ребенка в форме, предусмотренной абзацем третьим пункта 11.1 постановления администрации города Перми от 28 мая 2025 г. № 367 «Об организации оздоровления, отдыха и занятости детей города Перми» (за исключением детей, состоящих на учете в комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав как находящихся в социально опасном положении, детей, находящихся в группе риска социально опасного положения, детей, проживающих в семьях, где один из родителей, являвшийся участником специальной военной операции, погиб).».
4. Внести в Положение о многодневном туристическом походе, утвержденное постановлением администрации города Перми от 28 мая 2025 г. № 367
«Об организации оздоровления, отдыха и занятости детей города Перми», следующие изменения:
4.1. в пункте 2.3:
4.1.1. абзац первый изложить в следующей редакции:
«2.3. Участие детей в возрасте от 10 лет до 17 лет (включительно) в Туристическом походе осуществляется на основании заявления родителя (законного представителя) об участии в Туристическом походе (далее – заявление, заявитель) при наличии у ребенка регистрации по месту жительства (месту пребывания) в городе Перми или судебного решения, устанавливающего факт проживания ребенка в городе Перми в период (год) подачи заявления на получение услуги.»;
4.1.2. дополнить абзацами следующего содержания:
«К заявлению прилагаются следующие документы:
копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность заявителя;
копия свидетельства о рождении ребенка или копия паспорта ребенка, достигшего возраста 14 лет;
копия документа, подтверждающего регистрацию по месту жительства (месту пребывания) в городе Перми, или копия судебного решения, устанавливающего факт постоянного проживания ребенка в городе Перми в период (год) подачи заявления;
письменное согласие на участие ребенка в Туристическом походе;
копия полиса обязательного медицинского страхования ребенка;
копия извещения о гибели военнослужащего, или свидетельства о смерти, или решения суда об объявлении его умершим, вступившего в законную силу (для детей, проживающих в семьях, где один из родителей, являвшийся участником специальной военной операции, погиб).»;
4.2. дополнить пунктами 2.31, 2.32  следующего содержания:
«2.31. Срок рассмотрения заявления и прилагаемых документов Учреждением не должен превышать 18 календарных дней.
Результатом рассмотрения заявления и прилагаемых документов является принятие Учреждением решения об участии или об отказе в участии ребенка
в Туристическом походе.
2.32. Основаниями для отказа в участии ребенка в Туристическом походе являются:
представление недостоверных сведений или документов, установленных пунктом 2.3 настоящего Положения;
несоответствие возраста ребенка требованию, установленному в абзаце первом пункта 2.1 настоящего Положения;
отсутствие свободных мест в Туристическом походе;
предоставление в текущем году бюджетной поддержки на организацию отдыха и оздоровления ребенка в форме, предусмотренной абзацем третьим пункта 11.1 постановления администрации города Перми от 28 мая 2025 г. № 367 «Об организации оздоровления, отдыха и занятости детей города Перми» (за исключением детей, состоящих на учете в комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав как находящихся в социально опасном положении, детей, находящихся в группе риска социально опасного положения, детей, проживающих в семьях, где один из родителей, являвшийся участником специальной военной операции, погиб).».
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь».
6. Управлению по общим вопросам администрации города Перми обеспечить обнародование настоящего постановления посредством официального опубликования в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь».
7. Информационно-аналитическому управлению администрации города Перми обеспечить обнародование настоящего постановления посредством официального опубликования в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования город Пермь www.gorodperm.ru».
8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя главы администрации города Перми Мальцеву Е.Д.

Глава города Перми	    Э.О. Соснин

image1.png